
1 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
Viale Miramare - 34151 TRIESTE 
www.miramare.beniculturali.it 

Tel. +39 040 224143 
PEO: mu-mira@cultura.gov.it 

PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

 
 
Determina  
Oggetto: Prelievo dal Capitolo di spesa 1.3.1.001 "Fondo di riserva" ex art. 17 DPR 97/2003 ai fini 
del pagamento della spesa per la fornitura di energia elettrica del Museo Storico e il Parco del 
Castello di Miramare per il periodo di ottobre 2022 come da fatture Enel Energia S.p.A. n. 
004279480854 dd. 13.11.2022, n. 004278733325 dd. 13.11.2022, n. 004279480855 dd. 13.11.2022, 
n. 004277790577 dd. 13.11.2022 per totali € 3.734,20 (euro tremilasettecentotrentaquattro/venti) 
IVA inclusa. 

Approvazione ufficio contabilità: dd. 25.11.2022. 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che è in essere il rapporto di fornitura di energia elettrica tra il Museo Storico e il 
Parco del Castello di Miramare ed Enel Energia S.p.A., codice fiscale 06655971007, P.IVA 
IT15844561009; 
 
VISTA la necessità di provvedere al pagamento delle fatture di Enel Energia S.p.A. n. 
004279480854 dd. 13.11.2022 (Pod 27071), n. 004278733325 dd. 13.11.2022 (Pod 27933), n. 
004279480855 dd. 13.11.2022 (Pod 3813), n. 004277790577 dd. 12.11.2022 (Pod 4588), relative 
al consumo di energia elettrica, alle spese per il trasposto dell’energia e la gestione del contatore, 
per il periodo di ottobre 2022 per un importo complessivo di € 3.734,20 (euro 
tremilasettecentotrentaquattro/venti) IVA inclusa; 

VISTO che nel pertinente capitolo di spesa 1.1.3.090 “Utenze energia elettrica” Esercizio 
Finanziario 2022, non è presente allo stato fondo sufficiente per affrontare la spesa in questione; 
 
VALUTATA l’eccezionalità e l’urgenza della situazione da fronteggiare, assolutamente non 
prevedibile al momento della programmazione finanziaria di bilancio per l’esercizio 2022, visto il 
recente rincaro generale delle tariffe per la fornitura di energia elettrica, dovuto alla situazione di 
crisi europea, con la conseguente necessità di un intervento straordinario; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità urgente di integrare la disponibilità del capitolo di spesa 
1.1.3.090 “Utenze energia elettrica” Esercizio Finanziario 2022, attraverso lo spostamento in tale 
capitolo di € 3.734,20 (euro tremilasettecentotrentaquattro/venti), provenienti dal Capitolo di spesa 
1.3.1.001 "Fondo di riserva”, che contiene l’importo suddetto di Euro € 3.734,20 (euro 
tremilasettecentotrentaquattro/venti) come previsto dall’art. 17, comma 2 del DPR 97/2003; 

MU-MIRA|25/11/2022|DETERMINA 194



2 

 
VISTO l’art. 17 del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, concernente l'amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

 
DATO ATTO che con la presente variazione non vengono variate le risultanze finali del bilancio 
di competenza 2022 e di cassa 2022; 

 
DATO ATTO che non si apportano modifiche al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per 
l’anno 2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali”; 
 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Il nuovo Regolamento di organizzazione del 
MIBACT, degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance”, in vigore dal 05/02/2020; 
 
VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” il quale ha ridenominato il “Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo” in “Ministero della Cultura”; 
 
VISTO il decreto dirigenziale generale del 3 maggio 2017, Rep. n. 321, di conferimento 
dell’incarico di Direttore del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa 
Andreina Contessa; 
 
VISTO l’art. 5 dello Statuto del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare approvato dal 
Ministro della Cultura con decreto n. 131 dd. 25.03.2021; 
 
VISTO il decreto dirigenziale generale del 21 aprile 2021, Rep. n. 351, di rinnovo dell’incarico di 
Direttore del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa; 
 
DATO ATTO della non necessaria acquisizione agli atti d’ufficio di un codice Smart CIG; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei DG-MU|01/02/2022|DECRETO 79, con il quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2022 del Museo Storico e il Parco del Castello di 
Miramare; 
 
VALUTATA l’opportunità di nominare quale RUP - Responsabile Unico del Procedimento - il 
Direttore del Museo, dott.ssa Andreina Contessa (andreina.contessa@cultura.gov.it) coadiuvato dal 
funzionario amministrativo Italo Battagliese (italo.battagliese@cultura.gov.it); 
 
DATO ATTO che l’operazione contabile sarà imputata all’esercizio 2022, nei capitoli di spesa 
richiamati; 
 

DETERMINA 
 
DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



3 

DI APPROVARE lo spostamento di € 3.734,20 (euro tremilasettecentotrentaquattro/venti), IVA 
inclusa, dal Capitolo di spesa 1.3.1.001 "Fondo di riserva" al Capitolo di spesa 1.1.3.090 “Utenze 
energia elettrica” per l’Esercizio finanziario 2022, come previsto dal comma 2 dell’art. 17 del DPR 
97/2003; 
 
DI IMPEGNARE, successivamente, Euro € 3.734,20 nel capitolo di spesa 1.1.3.090 “Utenze 
energia elettrica” per l’Esercizio finanziario 2022, per integrare l’importo necessario al pagamento 
delle fatture di Enel Energia Spa n. 004279480854 dd. 13.11.2022 (Pod 27071), n. 
004278733325 dd. 13.11.2022 (Pod 27933), n. 004279480855 dd. 13.11.2022 (Pod 3813), n. 
004277790577 dd. 12.11.2022 (Pod 4588), relative al consumo di energia elettrica, alle spese per il 
trasposto dell’energia e la gestione del contatore, per il periodo di ottobre 2022; 
 
DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Andreina Contessa, 
(andreina.contessa@cultura.gov.it) coadiuvato dal funzionario amministrativo Italo Battagliese 
(italo.battagliese@cultura.gov.it); 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile Unico del presente Procedimento; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per le finalità di pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa, presso i portali istituzionali. 
 

 
 

Il Direttore 
Andreina Contessa, Ph.D. 

 


		2022-11-25T12:40:31+0000
	CONTESSA ANDREINA


		2022-11-25T14:55:02+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




